VII.  
BREVIS EXPOSITIO DOCTRINAE CAPITUM QUAE CONTINENTUR IN SCHEMATE  
CONSTITUTIONUM SACRO OECUMENICO CONCILIO VATICANO PROPONNDARUM.

CONSTITUTIO I.

*Completens definitionem doctrinae catholicae contra errores hac aetate ex rationalismo derivatos.*

Constitutio prima futuro oecumenico concilio Vaticano proponenda comprehendit „definitionem doctrinae catholicae contra multiplices errores ex impio rationalismo derivatos“. Nostra quippe aetate corruptio fidei catholicae non iam in eo est, quod singulares haereses in sectas et societates ab ecclesia separatas coalescant; sed magna tentatio, qua serpens antiquus seducit habitantes in terra, eo dirigitur, ut homines generatim a veritatibus et a bonis supernaturalibus averni fore in humana solum ratione et in naturali ordine rerum conquiscoere, atque in his totam suam perfectionem et felicitatem consequi se posse existiment. Ut per catholicae doctrinae declarationem huiusmodi errores et tantae perversionis pericula a populo christiano arceantur, is scopus est totius huius apostolicae constitutionis in oecumenico concilio edendae.

Dominatur autem funestissimus error rationalismi sub duplici forma generali, et velut in duplici admodum diverso stadio versatur. Nam 1. *rationalismus absolutus* revelationem ac fidem totumque ordinem supernaturalem omnino eliminat; nec aliud verum aut bonum agnoscit, nisi ad quod ratio et natura ex sese pertingere valeat. Inde 2. originem habuit rationalismus temporatus sive *semirationalismus*, cuius error minus manifestus eo gravior creat periculum, et ideoque explicatior contra eum declaratio doctrinae catholicae postulari videtur. Neque enim a semirationalismi sectatoribus revelatio aut fides aut veritates singulae in revelatione propositae simpliciter negantur; verum quia ab eis ratio revelationi, humana scientia divinae fidei recto ordine non subicitur, atque omnia fidei

C dogmata habentur velut veritates rationi proportionatae et tamquam proprium obiectum philosophiae<sup>1</sup>, ex his ipsis principis formalibus semirationalismi multiplices errores circa specialia fidei dogmata consequuntur.

Ad comprehendendam igitur doctrinam catholicam contra praecipua errorum capita et ad eorundem condemnationem tota constitutio tres continet partes, in quarum prima *annatur rationalismus absolutus*, duae aliae diriguntur adversus *principia formalis semirationalismi*, et adversus *errores inde consequentes circa specialia fidei dogmata*. Quoniam in prima parte de monstrosis errorum agitur per se manifestis, et de hominibus qui ipsa principia omnia religionis christianae negant, distinctiori expositione doctrinae non opus esse videtur. At paulo amplior requiritur declaratio in duabus partibus posterioribus, quae ideo ipsum veluti corpus totius definitionis D constituunt.

*Primus pars* constat duobus membris. In priori per modum detestationis condemnantur omnes formae *materialismi* et *pantheismi*, opponendo haece errorum portentis symbolam nostrae fidei, quo profite-mur unum Deum, qui liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spirituales et corporales, quique in sua infinita perfectione super omnia, quae praeter ipsum sunt aut concipi possunt, profertendus est infinite exaltatus.

In altero membro huius partis agitur de rationalismo strictius ita dicto seu, ut etiam appellatur, de *rationalismo vulgari*. Praemittitur doctrina scripturarum de naturali manifestatione Dei, posse nempe verum Deum per ea quae facta sunt cognosci naturali lumine rationis; sed inculcatur humanae rationis omnimoda subiectio sub Deo suprema veri-

<sup>1</sup> Syllabi prop. IX.

tate, ut homo Deo supernaturaliter revelanti plenum A  
debeat intellectus et voluntatis obsequium. Docetur  
realis existentia ordinis supernaturalis per reve-  
lationem veritatum et per communicationem bono-  
rum supernaturalium. Per detestationem proscri-  
bitur error assessorum eam independentiam rationis  
naturaeque humanae, ut ipse ex se sit fons omnis  
veri cognoscendi et omnis boni assequendi, nec  
datur immo nec possit dari ab ipso Deo super-  
naturalis revelatio veritatum et communicatio bono-  
rum supernaturalium.

Secunda pars adversus semirationalismi falsam  
principia declarat doctrinam catholicam tribus mem-  
bris, quibus agitur 1. *de revelatione*, quae credenda  
est; 2. *de fide*, quae credendum est; 3. *de relatione*  
*inter fidem et scientiam*.

In prima ex his tribus sectionibus tres iterum  
sunt articuli distincti.

1. Appellando ad concilium Tridentinum sess. IV B  
traditur doctrina de *fontibus revelationis*, qui sunt  
sacra scriptura et divina traditio, in quibus nimi-  
rum revelata veritas continetur et ad nos usque  
derivatur. Sed de sacra scriptura contra recentes  
errores pressior declaratio decreti Tridentini op-  
portuna visa est tum quoad inspirationem tum  
quoad interpretationem librorum sacrorum. Docetur  
itaque, inspirationem ita esse intelligendam, ut Deus  
sit *librorum auctor* et libri contineant *verbum Dei*  
*scriptum*; tum de interpretatione eorundem librorum  
additur, sacram scripturam in rebus fidei et morum  
ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium  
*lecta cum sensum* accipiendam esse, quem ab ecclesia  
vel unanimes consensione patrum declaratum esse  
constituit.

2. Docetur *revelationis omnimoda necessitas* quoad  
veritates supernaturales in praesenti ordine ele-  
vationis cognoscendas, et eiusdem revelationis *neces-* C  
*sitas moralis* pro genere humano in conditione, qua  
nunc est, etiam quoad eas veritates religiosas, quae  
per se naturali lumine rationis sunt cognoscibiles.

3. De *revelationis obiecto* declaratur, esse ad  
credendum proposita *mysteria* proprie dicta, quae  
etiam postquam revelata sunt et fide credita, manent  
supra captum naturalis rationis<sup>1</sup>.

In secunda sectione huius partis, ubi de fide agitur,  
quae revelationi respondet, quatuor continentur  
articuli.

1. *Declaratur distinctio fidei divinae a scientia*  
*rationali*, quae distinctio est potissimum tum ex  
principio elicente tum maxime ex motivo formali.  
Namque *per divinam gratiam* reducti fide credimus  
veritates *propter auctoritatem Dei* revelantis, cum  
in scientia veritati acquiescamus propter nexum  
idearum lumine rationis perspectam.

2. De conditione ad fidem suscipiendam docetur D  
necessaria propositio verbi auditus Dei *sub motiva*  
*credibilitatis* singulorum captui accommodata, ut  
certi reddantur de facto locutionis divinae ac proinde  
de credibilitate veritatis propositae. Doctrina haec  
opponitur errori, quo affirmant, non posse fieri, ut  
signis externis divina locutio certa et veritas reve-  
lata credibilis reddatur, atque ideo sola „interna  
animi experientia“ homines ad fidem moveri debere.

3. De intrinseca ratione fidei declaratur, fidem  
per se spectatam, et non solum quatenus per chari-  
tatem operatur, esse *virtutem supernaturalem*, et  
assensum fidei esse *liberum*, quae quidem exponuntur  
ad condemnationem erroris, quo Hermesiani aliique  
dicunt, fidem qua christiani revelatae veritati con-  
sentiant, nisi sit iam fides viva quae per charitatem  
operatur, non esse supernaturale donum Dei, nec  
ad hunc actum credendi gratiam requiri, nec illum

<sup>1</sup> Syllabi prop. IX.

esse liberum, sed esse naturalem et necessariam  
convictionem rationis humanae.

4. *Firmitas et officium constantiae* in fide ca-  
tholica, quae sola vera est, declaratur tum ex motivis  
credibilitatis quae pro sola ecclesia catholica et pro  
nulla alia communione religionis praesto sunt, et in  
eadem catholica ecclesia sunt omnibus facile cogno-  
scibilia; tum maxime declaratio petitur ex super-  
naturali gratia, per quam fides divina inhaerens  
primae veritati habet firmitatem supernaturalem.  
Doctrina directe opponitur errori perniciosissimo,  
quo affirmant, parum esse conditionem fidelium  
catholicorum et illorum, qui ad fidem et ad ecclesiam  
unice veram nondum pervenerunt, ita ut fideles  
catholici licite possint fidem, quam sub ecclesiae  
magisterio iam susceperunt et crediderunt, in reale  
dubium vocare et assensum suspendere, quousque  
demonstrationem credibilitatis et veritatis secundum  
regulas humanae scientiae ipsi non absoverint.

In tertia et postrema sectione huius partis con-  
tinetur duobus articulis declaratio relationis inter  
fidem et scientiam.

1. *Quoad scientias naturales et rationales* docetur  
ea subordinatio sub fide divina et sub infallibili  
auctoritate custodis depositi, ut quidquid in illis  
scientiis statuatur vel deducatur repugnans infallibili  
veritati fidei et doctrinae catholicae, id non pro  
fructu genuinae scientiae, sed omnino pro errore  
habendum sit<sup>1</sup>.

2. *Quoad explicationem ipsius sacrae doctrinae*  
declaratur, praeter quovis scientiarum progressum in-  
commutabiliter et simpliciter verum manere illum  
sensem dogmatum, quem ecclesia ipsa in sua  
doctrina et in suis definitionibus intellexit et intelli-  
git; huius autem sensus permutationem non profectum  
esse scientiae, sed haeretici spiritus perversionem.

Ex principiis falsis circa revelationem, circa fidem,  
et maxime ex illis circa relationem inter fidem et  
scientiam nostris temporibus consecuta est perversio  
veri sensus specialium dogmatum, atque ita errores  
iam pridem damnati nova quadam forma suscitati sunt.

Tertia pars igitur in hoc schemate constitutionis  
complectitur damnationem errorum, quibus verus  
sensus complurium dogmatum nostrae fidei perversi-  
tatur. Referuntur autem capita omnia ad doctrinam  
*de Deo, de Verbo incarnato, de homine* tum *secundum*  
*naturam* tum maxime *secundum supernaturalem ele-*  
*vationem* spectato (nempe *ad theologiam, ad Christo-*  
*logiam, ad anthropologiam* naturalem et super-  
naturalem).

I. In doctrinis de Deo 1. declaratur *unitas*  
*numericus divinae naturae in tribus personis* realiter  
inter se distinctis adversus errorem, quo sicut tres  
personae ita tres inter se aequalis essentiae seu  
absolutae substantiae assentuntur, quae mutua ad  
invicem relatione personali unum Deum constituant<sup>2</sup>.

2. Docetur, *operationem ad extra esse realiter*  
*communem tribus personis*, sicut communis est natura:  
creasse autem Deum unum et trinum hoc univer-  
sum *voluntate libera a necessitate ad manifestandam*  
*suam perfectionem*. Omnia haec capita de Deo crea-  
tore opponuntur erroribus semirationalismi nostrae  
aetatis<sup>3</sup>.

II. In doctrinis de Verbo incarnato 1. praemittit-  
tur proscriptio erroris, quo notio *personae* ita con-  
stituitur, ut consequens sit, tam in Deo trino quam  
in Christo Deo homine tot esse personas, quot sint  
singulares ac intellectuales naturae seu substantiae.

2. Docetur, Verbum nascendo ex Maria semper  
virgine naturam humanam unione hypostaticae as-

<sup>1</sup> Syllabi prop. XI, XIV.

<sup>2</sup> Litt. sanctissimae domini nostri Iesu 18 Junii 1867.

<sup>3</sup> Litt. sanctissimae domini nostri citat.

composuisse, hoc est naturam humanam sibi propriam a gratia absolute necessaria est, ut possint esse actus sicut oportet, supernaturales nempe ac salutaris.

Damnatur error huius catholice doctrinae contrarii tum eorum, qui dicunt, gratiam sanctificantem consistere vel in sola remissione peccatorum vel in sola benevolentia Dei, nec esse donum inhaerens animae ac permanens: tum eorum, qui asserunt, viribus naturae posse a nobis fieri bonum aliquod sicut oportet, ut disponat ad iustitiam christianam vel perducat ad regnum, et ideo negant posse aut debere distingui actus supernaturales ab actibus moraliter bonis mere naturalibus.

Unde 3. consequitur *communicatio idiomatum*, quia Deus factus est homo; et hic homo est Deus; pariter consequitur *unius personae duplex operatio* divina et humana secundum duplicem distinctam et diversam naturam; nominatim deinde consequitur *impeccabilitas* Christi Iesu etiam secundum suam naturam humanam; ac denique *valor meritorum eius derivatus ex infinita dignitate personae merentis*.

4. Docetur, ipsum naturalem Dei Filium secundum suam naturam humanam pro nobis se dedisse pretium redemptionis: vere *pro nobis Deo offenso satisfecisse nobisque meruisse*.

Damnatur error nostrae aetate renovati contra hanc fidei doctrinam de reali unitate personae Iesu Christi et de satisfactione *pro nobis praestita*.

III. In doctrina de homine secundum naturam spectato 1. proponitur dogma fidei de communi origine totius humani generis a duobus primis parentibus Adamo et Heva.

2. Renovatur definitio concilii oecumenici Vienneensis de natura humana composita ex anima et corpore ita, ut *anima rationalis* sit vere, per se sive immediate et essentialiter *forma corporis humani*.

IV. Doctrina de hominis elevatione supernaturali omnium gravissimi momenti est nostris temporibus, ideoque in schemate constitutionis distinctius exponenda videbatur.

1. Agitur de *supernaturali statu originalis iustitiae*, in quo primus homo fuerat constitutus. Imprimis declaratur *notio doni supernaturalis*; supernaturale nempe bonum est, quod sicut omnes naturae vires, ita eius exigentiam excedit. Inde docetur elevatio hominis ad *finem supernaturalem* visionis intuitivae Dei. Ad hunc finem porro homo a Deo dispositus et ornatus erat *sanctitate supernaturali*. Huic denique coniuncta erat primae conditionis *integritas indelicta naturae*.

Damnatur error oppositi eorum, qui ordinem supernaturalis elevationis vel simpliciter vel eius notionem pervertendo negant, speciatim qui visionem beatificam nobis promissam dicunt non esse supra vires naturae, et qui sanctitatem et iustitiam originalem vere supernaturalem fuisse negant.

2. De hominis lapsu et de peccato originali instaurantur omnia definita et decreta in sacrosancto concilio Tridentino sess. V, adiungendo explicitam condemnationem contra eos, qui negant *ad essentiam originalis peccati pertinere privationem gratiae sanctificantis*; vel negant, *peccatum originale in posteris Adae esse vitium et proprium peccatum*, nisi ab ipsis per suum actuale consensum peccando comprobetur.

Hic ubi de lapsu hominis agitur, propter errores perniciosissimos hoc tempore disseminatos visum est necessarium definitionem addere *de aeternitate poenae pro quovis letali peccato*, in hac vita non expiati, a sancto et iusto iudice Deo infligendae.

3. Distincte declaratur dogma catholicum de *supernaturali gratia*, quae nobis per Christum reparatorem donatur. Imprimis traditur doctrina de *gratia habituali*, quae tam in adultis quam in infantibus sanctificatis est inhaerens animae et permanens donum regenerationis et exaltationis ad Dei similitudinem, ad adoptionem filiorum et ad societatem cum Deo supra omnes vires et exigentias naturae creatae, atque ideo est vere gratia supernaturalis. *Adiutorium vero gratiae* non solum ad difficultates vincendas datur, et ut facilius operemur id, quod vigore naturae possemus; sed

gratia absolute necessaria est, ut possint esse actus sicut oportet, supernaturales nempe ac salutaris.

Damnatur error huius catholice doctrinae contrarii tum eorum, qui dicunt, gratiam sanctificantem consistere vel in sola remissione peccatorum vel in sola benevolentia Dei, nec esse donum inhaerens animae ac permanens: tum eorum, qui asserunt, viribus naturae posse a nobis fieri bonum aliquod sicut oportet, ut disponat ad iustitiam christianam vel perducat ad regnum, et ideo negant posse aut debere distingui actus supernaturales ab actibus moraliter bonis mere naturalibus.

#### CONSTITUTIO II

*Completitur decretum et canones de ecclesia Christi.*

Duabus illa partibus constat, quarum prior continet doctrinae capita decem, et tredecim canones; altera vero tria capita et canones quinque.

Praemisso prooemio, quo in primis vera ecclesia errantibus indicanda, et fidelibus dicitur instantius commendanda: priori parte decreti exponitur doctrina catholica de Christi ecclesia in se spectata: parte altera declaratur catholica doctrina de ecclesia considerata in suis ad civilem societatem relationibus.

#### Part I

Doctrina de ecclesia in se spectata versatur 1. circa ecclesiae naturam; 2. circa ecclesiae proprietates; 3. circa potestatem ecclesiae.

I. Quod ad naturam ecclesiae attinet, describitur capite I intima ac praecellens ecclesiae species, qua ipsa ecclesia est corpus Christi mysticum. Tum docetur capite II ecclesiam fuisse a Christo institutam tanquam societatem, in qua et per quam christiana religio excoleretur. Huic doctrinae respondet canon 1, quo vulgaris independentium ac libertinorum sententia damnatur, qui veram Christi religionem a singulis eorum extra omnem religiosam societatem excoli posse contendunt.

II. Insequentibus porro septem capitibus declarantur ecclesiae seu societatis a Christo institutae proprietates ac dotes. Scilicet ecclesiam

1. societatem esse, quae ab institutore Christo definitam ac immutabilem constitutionis formam accepit. Cui doctrinae canon 2 respondet, quo impia eorum novatorum sententia damnatur, qui ecclesiam dicunt informem a Christo relictam fuisse, eiusque constitutionem a liberis hominum conventionibus ac temporum transformationibus repeti;

2. societatem esse in se omnino perfectam, et a reliquis omnibus societatibus ita distinctam atque diversam, ut sit super omnes maxime evecta. Huic doctrinae respondet canon 10, quo novatorum damnatur systema, qui ecclesiam uti collegium habent quod ita sit in statu civili, ut civili potestati subiciatur;

3. societatem esse ex principio, ex fine et mediis supernaturalibus: et ob interna, quibus augetur ac cohaeret, sancti spiritus dona et vincula spiritualia; simul tamen

4. societatem esse conspicuam ac visibilem per vincula, quibus continetur, externa: scilicet per visibile suum magisterium, ministerium, et regimen: hic ecclesiae corpus conspicuum esse atque in tali unitate visibili constitutum, ut nemo illius membrum esse possit, qui ab eiusdem externa fidei et communionis unitate separetur. His capitibus respondent canones 3 et 4, quorum priori damnatur protestantium de invisibili ecclesia commentum: altero autem doctrina tum anglicanorum tum latitudinariorum, qui haereticos quoque ac schismaticos inter ecclesiae membra adnumerant;

5. societatem esse tam mediū quam praecepti A necessitate ad salutem consequendam *necessarium*, ita ut qui propria culpa extra eam inveniatur, salvari non possit. Ad haec capita doctrinae referuntur canones 5 et 6 quibus placita indifferentiam damnantur, quo homines per quamvis religionem salvari posse contenditur, atque ea improbatum intolerantiam ecclesiae, qua haec sectas a conspicua sui corporis unitate seiunctas condemnat.

6. societatem esse in sua existentia ac constitutione *indefectibilem* et ita perennem, ut ei nulla alia consequendae salutis oeconomia succedere debeat. His respondent canones 7 et 8 quorum altero damnatur protestantium iansenianaeque factionis doctrina de ecclesiae per generalem quandam obscurationem extinctione; altero autem anabaptistarum, irvingianorum aliorumque enthusiastarum commentum de alia praesenti, eaque perfectiori salutis oeconomia, quae futura sit ecclesia B vere spiritualis vel periodus propria Spiritus sancti.

7. societatem esse *infallibilem*. Circa infallibilitatem autem praerogativam docetur a) divina eius revelatio; b) eiusdem propria ratio et a charismate inspirationis distinctio; c) eius subiectum, quod est divinitus institutum magisterium; d) illius obiectum, quod tantum patet, quantum fidei depositum, et custodiendae fidei, magisterio commissum, officium. Cui doctrinae capiti respondet canon 9, quo iansenianorum et recentiorum scientiae liberae assertorum sententia damnatur, qui infallibilitatem ambitu solum verbi divinitus revelati circumscribunt.

III. Doctrina de ecclesiae *potestate* capite X exponitur: et ab initio quidem *generatim* docetur

1. esse in ecclesia veri nominis potestatem; et quidem ita, ut ecclesia sit *societas inaequalis*, in qua alii praesunt ac imperant, alii subsunt ac parent. C Tum significatur

2. eiusdem potestatis indoles, quae est potestas ad docendum, sanctificandum, regendum. Indicantur

3. illius proprietates, quibus eadem dicitur esse *suprema*, quatenus soli Deo subest; *universalis*, quatenus se porrigit, quousque finis ordinis salutis; et *necessaria*, quatenus nemo baptizatus semet eidem subtrahere potest.

Declarantur deinde *speciatim* circa iurisdictionis potestatem

1. eius partitio, qua eadem est duplicis fori, interni et externi: tum

2. proprietates *nominatim* iurisdictionis fori externi, quibus illa et plena est, complectens potestatem legisferam, iudiciariam ac coercitivam; et est absoluta, quae libere ac independentem a quavis humana potestate exercetur;

3. eiusdem subiectum, quod sunt positi divinitus D episcopi. His doctrinae capitibus respondet canon 11, quo protestantium generatim omnium haeresis damnatur, qua isti ecclesiam habent uti societatem aequalem, et quamvis externae iurisdictionis potestatem episcopis denegant. Declarantur

4. ipsius episcopalis iurisdictionis effectus, quatenus episcopi veris legibus obligant, decretoriis iudiciis *controvertias* dirimunt, et sentes etiam invitos salutaribus poenis subiciunt. Cui doctrinae respondet canon 12, quo damnatur eorundem haereticorum sententia, qui ecclesiae ministris aliam potestatem non tribuunt, nisi dirigendi per consilia ac suasionem: tum canon 18, quo tam illorum, quam regalarum et pseudo-politicorum impietas damnatur, qua civili potestati adscribunt ius in causis religiosis iudicandi ac decernendi, atque negant, ecclesiae leges vim obligandi habere, nisi civilis potestatis sanctione firmentur:

5. illius obiectum, quod se ad fidem et mores, ad sacrum cultum, externamque ecclesiae disciplinam et administrationem extendit.

Concludendo tandem docetur, veram Christi ecclesiam, cuius natura, proprietates, et potestas declarata fuerunt, aliam non esse, praeter *unam, sanctam, catholicam, et apostolicam Romanam* ecclesiam. Quibus canon 13 respondet, quo damnatur haeresis eorum, qui hoc fidei dogma negaverint.

## PARS II.

Doctrina de ecclesia in suis ad societatem civilem relationibus versatur generatim tum circa *habitus* utriusque societatis ad invicem, tum circa *iura* utriusque potestatis ad debitum utriusque illius habitum custodiendum. Itaque

I. Quod ad utriusque societatis *habitus* spectat, is in coniunctione ac *concordia* esse declaratur

1. ob unum eundemque utriusque societatis auctorem.

2. ob necessaria et maxima commoda, quae in civilem societatem ex sacra redundant;

3. ob supremum ac necessarium ecclesiae finem, ad quem homines in omnibus negotiis respicere tenentur.

Hinc statuitur canon 14, quo eorum damnatur impietas, qui utramque potestatem, sacram et civilem, simul consistere posse negant.

II. Quod attinet ad *iura* potestatis civilis, tria potissimum doctrinae capita declarantur, quae tribus principalibus respondent huius temporis erroribus circa potestates superiores, quibus ab aliis ius omne omnisque auctoritas denegatur: ab aliis ius omne ac totum ita asseritur, ut eadem constituentur: universi inter homines iuris fons et unicum subiectum; ab aliis impiae perversaeque agendi normae assignantur. Ad hos errores referuntur tres sequentes canones 15, 16 et 17, quorum priori damnatur socialismi monstrum, quo omnis superior potestas uti libertati hominis contraria abiicitur; tum sectarum furiosarum commentum, quae eidem potestati ex Dei lege subiectionem debere negant; altero condemnatur impium politicorum hominum systema, quo hi omne ius a statu politico derivant; et tertio eorundem sententia, qua conscientiae in publicis ac socialibus rebus normam in lege status vel in publica opinione reponunt.

Hinc declaratur ex adverso doctrina catholica

1. circa originem potestatis ad civilem societatem regendam *necessariae*: atque inde circa obedientiam subditorum, qui illi parere tenentur;

2. circa *necessarias* agendi normas, quibus potestas superior in explendis publicis muneribus regatur oportet, quaeque in Dei lege sive rationis sive revelationis lumine manifestata collocantur;

3. circa eiusdem potestatis officium tum erga subditos, quorum ipsa tenetur iura tueri divina et humana: tum erga ecclesiam, cuius tanquam matris et magistrae divinitus positae iudicium sequi tenentur omnes sive subditi sint sive imperantes, tam in rebus privatis quam publicis. Huic doctrinae respondet altera pars canonis 17, quo placitum damnatur factionis liberalium, quos vocant, negantium ecclesiae iudicia de licito vel illicito ad publicas res se porrigerem, tum affirmantium, licitum esse posse iure civili, quod divino vel ecclesiastico iure illicitum est.

III. Quod ad *iura* ecclesiae spectat in relatione ad societatem civilem, ea in primis specialia iura exponuntur, quae nunc praecipue violantur ab ecclesiae hostibus, qui, ut christianam religionem extirpent, conantur a catholicis scholis separare ecclesiam: ipsos clericos subiicere militari legi,

eorumque educationem auctoritati potestatis laicae: A vitam evangelicam perfectionis impedire, ac instituta religiosa evertere: negato tandem iure ecclesiae temporalia bona acquirendi, eidem ipsa quae possidet eripere. Contra eiusmodi impietates, quae in ipse capite doctrinae omnes damnantur, declaratur

1. ecclesiae ius in religiose educationem ac institutionem totius catholicae inventatis:

2. proprium ac sanctissimum ecclesiae ius in totam clericorum suorum educationem ac institutionem:

3. ipsius ecclesiae ius sacrosanctum evangelicae professionis instituta auctoritate propria approbandi, et cum omni libertate moderandi et asserendi:

4. proprium ac necessarium ecclesiae ius temporalia bona possidendi et acquirendi, quo iure a nulla saeculari potestate privari ipsa possit.

Cum hac porro doctrina de ecclesia Christi B videtur apte illa cohaerere, quae est de visibili eiusdem ecclesiae capite, Romano pontifice.

#### CONSTITUTIO III.

*Completitur decretum et canones de Romano pontifice.*

Ea nunc duabus partibus constat, quarum prior continet doctrinam de institutione, de perpetuitate, deque natura sacri apostolici primatus: altera vero declarationem de temporali sanctae sedis dominio.

Præstituto *prooemio*, quo declaratur necessitas proponendae doctrinae circa perpetuum catholicæ fidei et communionis fundamentum: quod ad *primam partem* attinet,

I. docetur circa *institutionem* primatus, veritatem esse in scripturis revelatam, uni Petro immediate et directe collatum a Christo fuisse primatum iurisdictionis. Hinc damnatur canone 1 protestantium, schismaticorum et Richerianorum haeresis, qua negant, beatum Petrum a Christo domino constitutum esse apostolorum principem et visibile totius ecclesiae caput: vel affirmant, beatum Petrum non habuisse nisi primatum honoris.

II. Circa primatus *perpetuitatem* duo uti divinitus revelata docentur:

1. collatum beato Petro primatum in eius successoribus esse perennem;

2. ipse pontifex Romanus in beati Petri primatu succedere iure divino.

Hinc canone 2 novatores et schismatici utrumque caput negantes veluti haeretici damnantur.

#### III. Circa Romani primatus naturam

1. innovatur praestans Florentini concilii definitio. Tum vero contra recentiorum commenta declaratur,

2. pontificis Romani potestatem esse veram ac propriam iurisdictionis potestatem:

3. eandem esse potestatem cum ordinariam tum immediatam: et quidem

4. tam in universam ecclesiam, quam in ecclesias particulares singulorum episcoporum.

Haec cum a Febronianis, Pistoriensibus, Tamburinis, eorumque recentioribus sequacibus negantur: in canone 3 damnantur, qui Romano pontifici non tribuunt nisi officium directionis vel inspectionis; aut qui negant, illius potestatem esse plenam et supremam potestatem iurisdictionis in universam ecclesiam, vel in omnes et singulas ecclesias ordinariam ac immediatam.

Quod attinet ad *alteram partem*,

I. secundum repetitas sanctissimi domini nostri declarationes circa temporale sanctae sedis dominium indicantur

1. ratio necessitatis, quae ex libertate immunitateque summi pontificis in explendo supremo pastoralis officio repetitur:

2. ratio finis, quo Romanae ecclesiae principatus in ipsum rei christianae bonum et utilitatem ordinatus est:

3. ratio principis auctoris, quo singulariter providente idem principatus fuit acquisitus:

4. tituli iuris, quibus ille possidetur legitime.

Hinc

II. innovatis praecedentibus ecclesiae iudiciis reticiuntur oppositae sententiae: et quidem

1. uti haeretica damnatur vetus protestantium ac recentis impiorum scriptorum doctrina, qua contendunt, iuri ipsi divino repugnare, ut principatus civilis cum spirituali potestate in Romano pontifice iungatur:

2. uti perversa declaratur doctrina recentius pariter affirmantium, ecclesiae non esse quidpiam de huius principatus civilis ad universale rei christianae bonum relatione authentice constituere, et propterea posse catholicos homines ab illius decisionibus hac de re editis recedere aliterque sentire.

#### CONSTITUTIO IV.

*Completitur decretum et canones de matrimonio christiano.*

Desumitur *prooemium* ab animarum iactura et ipsius humanae societatis ruina, quae ex christiani matrimonii perversione consequitur.

Doctrina, quae decreto exponitur et canonibus sancitur, ad tria capita revocatur: scilicet ad matrimonii christiani dignitatem et naturam, ad ecclesiae circa idem matrimonium potestatem, et ad illius bona quaeque his adversantur matrimonia mixta.

I. De *dignitate ac natura* matrimonii christiani docetur,

1. dogma fidei esse in concilio Tridentino sancitum, matrimonium esse a Christo ad dignitatem sacramenti elevatum. Huic dogmati cano 1 respondet, quo doctrina damnatur novatorum affirmantium, matrimonium rem esse profanam, et posse inter christianos haberi matrimonium quod sacramentum non sit. Tum vero declaratur,

2. ipsum contractum, quo foedus coniugale initur, auctum esse sanctitate sacramenti, ita ut ab ipso matrimoniali inter christianos contractu separari sacramentum non possit. Huic doctrinae cano 2 respondet, quo damnantur tam priorum novatorum, quam Jansenii, regalistarum gallicanorum, Iosephi II, recentiorumque pseudo-politicorum sententiae asserentium, matrimonialem inter christianos contractum non esse sacramentum: vel sacramentum esse aliquid contractui accessorium, ab eoque separabile; vel unius contractus civilis vi verum inter christianos dari matrimonium.

II. De ecclesiae circa matrimonium christianum *potestate* docetur,

1. ecclesiae ius circa legitimum matrimonii contractum. Hinc

2. ecclesiae ius statuendi condiciones circa illius validitatem: et quidem

3. ius originarium, divinum, quodque soli competat ecclesiae, ita ut nullatenus conveniat potestati civili, quae propterea tamen sua in civile matrimonii effectus auctoritate non privetur.

His tribus capitibus tres respondent canones, quibus condemnantur qui cum recentibus supra novatoribus contrarium statuunt.

III. De christiani matrimonii *bonis* declaratur,

1. quod ad bonum prole attinet, finis matrimonii nominatim christiani, ordinatus eius usus, et paren-

tum circa religionem filiorum educationem officium: A

2. quod attinet ad bonum fidei, declaratur conjugalis foederis castitas, sanctusque coniugum erga invicem amor;

3. quod ad bonum spectat sacramenti, declaratur indissolubile matrimonii christiani vinculum. Porro docetur,

4. tribus declaratis bonis adversari matrimonium, quae vocantur mixta: eaque proinde

5. a sancta matre ecclesia semper damnata ac detestabilia declarata fuisse.

Cui doctrinae ultimus canon respondet, quo aetholicorum condemnatur sententia dicentium, in proscribendis matrimoniis mixtis ecclesiam errare, et positam ab ea conditionem circa proles educationem iniustam esse, atque iuribus coniugum et principum, ipsique publico societatis bono contrariam.

### VIII.

#### ACTA COMMISSIONIS PRO REBUS AD DISCIPLINAM SPECTANTIBUS.\*

##### 1.

CONGRESSUS PRIMUS  
1867 septembris 12.

Sua eminenza reverendissima il cardinale Prospero Caterini prefetto delle sacre congregazioni del Concilio nella qualifica di presidente della commissione destinata dal santo padre a discutere ed esaminare gli affari riguardanti la disciplina ecclesiastica in preparazione al futuro concilio, il giorno 12 settembre riunito presso di se per la prima volta la commissione suddetta composta degli illustrissimi e reverendissimi signori: monsignor Pietro Giannelli arcivescovo di Sardia e segretario della sacra congregazione del Concilio; monsignor Stanislao Svegliati segretario della sacra congregazione dei Vescovi e Regolari; monsignor Giuseppe Angelini votante del supremo tribunale di Segnatura; monsignor Giovanni Simeoni segretario della congregazione di Propaganda per gli affari di rito orientale; monsignor Venanzio Mobili canonico della patriarcale basilica Liberiana; monsignor Lorenzo Nina sostituto della sacra congregazione del Concilio; reverendissimo padre Camillo Tarquini della compagnia di Gesù; reverendissimo professore don Filippo De Angelis professore di testo canonico nell'archiginnasio Romano; reverendissimo canonico don Angelo Jacobini assessore della sacra congregazione della Visita Apostolica; il sottoscritto segretario Ludovico Jacobini canonico della patriarcale basilica Lateranense.